REQUERIMENTO Nº 700 / 2025 saiifffiif~~tor: Vereador RICARDO PONTES

Partido PSDB

ASSUNTO

Aprovado em Q3__, Ôb I 2025
Rejeitado em -t - I 2025
Retirado {;;1 , / / 2025

Solicita a criação do "Dia da Gastronomia - Comida de Boteco" no município de
São Lourenço da Mata.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, venho, por meio deste, respeitosamente solicitar,
neste município de São Lourenço da Mata/PE, o presente pedido para instituição oficial
do "Dia da Gastronomia - Comida de Boteco", a ser celebrado anualmente no calendário
municipal DIA 18/07.

Justificativa:

A criação desta data dia ( 18 / 07 ) tem como objetivo valorizar a cultura gastronômica
local, especialmente os tradicionais "botequins", que representam parte fundamental da
identidade e convivência social do nosso povo. Sendo responsável por fortalecer a
tradição e os sabores típicos da nossa terra.

Contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento, como
forma de preservar e celebrar a memória e os valores da nossa comunidade.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 23 de MAIO de 2025

Ricardo Pereira Pontes

-------------------------------------------
CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

.813525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM